
Página 241   09 de Fevereiro de 2022 Nº 28.182Diário   Oficial
<BEGIN:1317276:241>

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO - Nº. 05/2022
A Prefeitura Municipal de Matupá, através da equipe da pregoeira, 
comunica a todos os interessados que realizará no próximo dia 23 de 
fevereiro de 2022 às 14h30min (Horário de Brasília/DF) por meio do site 
www.bllcompras.org.br o “PREGÃO ELETRÔNICO SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO, REVALIDAÇÃO, 
CANCELAMENTO, FORNECIMENTO E ENDOSSO DE BILHETES DE 
PASSAGENS TERRESTRES, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE MATUPÁ/MT”. A inserção das 
propostas será até as 10:00 horas do dia 23/02/2022 (Horário de Brasília/
DF). Maiores informações através do Edital nº. 011/2022, que estará 
disponível no site http://www.matupa.mt.gov.br/Administracao/Portais/ e 
www.bllcompras.org.br ou deve ser solicitado pelo e-mail atendimento@
matupa.mt.gov.br ou junto à sede da Prefeitura Municipal localizada da Av. 
Hermínio Ometto, 101, ZE-022, fones (66) 3595-3100 das 07h00min às 
11h00min. Matupá - MT, 08 de fevereiro de 2022. ALEXSANDRA TOSTA 
BATISTA - Pregoeira Oficial -
<END:1317276:241>
<BEGIN:1317312:241>

AVISO DE CREDENCIAMENTO 01/2022 INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Matupá, através da Comissão Permanente de 
Licitação, comunica a todos os interessados o processo licitatório do tipo 
chamada pública visando o CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM 
DO TIPO CAPINAÇÃO DE GRAMA, LIMPEZA SUPERFICIAL DE 
TERRENO, PLANTIO E PODA DE GRAMA E PODA DE ARVORES EM 
ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE MATUPÁ/MT. O 
envelope contendo os documentos de habilitação e a proposta de adesão 
será recebida pela Comissão Permanente de Licitação, no período de 
10/02/2022 à 10/02/2023, das 08h00 às 11h00 (horário de Mato Grosso), 
de segunda-feira a sexta-feira. Maiores informações através do Edital 
nº. 009/2022, que está disponível no site http://www.matupa.mt.gov.br/
Administracao/Portais/ e pode ser solicitado pelo e-mail atendimento@
matupa.mt.gov.br ou junto à sede da Prefeitura Municipal localizada da 
Av. Hermínio Ometto, 101, ZE-022, fone (66) 3595-3100 das 07h00min às 
11h00min. Matupá - MT, 08 de fevereiro de 2022. ALEXSANDRA TOSTA 
BATISTA - Presidente da Comissão de Licitação -
<END:1317312:241>
<BEGIN:1317396:241>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2022
A Prefeitura Municipal de Matupá, através da Comissão Permanente de 
Licitação, comunica a todos os interessados que realizou o PROCESSO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ACORDO COM A MANUTENÇÃO PERIÓDICA DAS 100 HORAS 
COM A FINALIDADE DE MANTER A GARANTIA DE FÁBRICA DA 
MOTONIVELADORA MARCA XCMG MODELO: GR1803BR CHASSI: 
XUG18031JMPB00182 CEDIDA AO MUNICÍPIO DE MATUPÁ, ATRAVÉS 
DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE EQUIPAMENTOS Nª 087/2021/
SINFRA PELO ESTADO DE MATO GROSSO, onde contratou-se a 
Empresa EXTRA MAQUINAS S/A inscrita no CNPJ: 19.293.041/0002-22 
com um valor total de R$ 7.171,63. O processo tem Fundamento Legal 
no Art. 24, Inciso XVII da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores. 
Maiores Informações junto à sede da Prefeitura Municipal localizada da Av. 
Hermínio Ometto, 101, ZE-022, Fones (66) 3595-3100 das 07h00min às 
11h00min. Matupá - MT, 08 de fevereiro de 2022. ALEXSANDRA TOSTA 
BATISTA - Presidente da Comissão Permanente de Licitação-
<END:1317396:241>

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MARINGÁ
<BEGIN:1317008:241>

TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022
Considerando as informações prestadas pelo Agente de Contratação, bem 
como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com 
todos seus documentos, juntamente com o parecer da Assessoria Jurídica 
n°037/2022, RATIFICO todos os atos do presente Processo de Dispensa 
nº 006/2022 e autorizo a contratação da empresa NILTON LUCIANO DA 
SILVA ME com CNPJ 12.475.065/0001-72, objetivando a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA POR EMPREITADA 
GLOBAL PARA RETIRADA E COLOCAÇÃO DA ESTRUTURA 
METÁLICA DO GINÁSIO DA ESCOLA ESTADUAL OSMAIR PINHEIRO 
DA SILVA, no Valor total de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).  A 
presente Dispensa de Licitação está enquadrada no artigo 75, inciso I da 
Lei nº 14.133/2021.
Publique-se, para os fins do art. 72, parágrafo único do mesmo diploma 
legal.
ANA MARIA URQUIZA CASAGRANDE-PREFEITA MUNICIPAL Nova 
Maringá-MT, 08 de Fevereiro de 2022.
<END:1317008:241>

<BEGIN:1317326:241>

AVISO DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 009/2022
A Prefeitura Municipal de Nova Maringá - MT, Estado de Mato Grosso através 
de seu Agente de Contratação e equipe de apoio, designada pela portaria 
190/2021 de 01 de junho de 2021 torna publico o resultado da Dispensa 
de Licitação N°009/2022, tendo como Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES DE 
AVISOS OFICIAIS EM JORNAL DIÁRIO DE CIRCULAÇÃO REGIONAL 
NO ESTADO DE MATO GROSSO, a empresa K3 PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA LTDA com CNPJ 10.676.614/0001-41 apresentou a 
menor proposta no Valor total de R$ 13.000,00 (Treze mil reais), com os 
termos no inciso II do artigo 75 da Lei Federal N°14.133/2021.
O processo referente à licitação acima, encontra-se a disposição dos 
interessados na sala da licitação da Prefeitura, localizada na Av. Amos 
Bernardino Zanchet, Centro, neste Município de Nova Maringá, de segunda 
a sexta no horário de atendimento ao público.
EDI CARLOS RODRIGUES JULIO-AGENTE DE CONTRATAÇÃO  Nova 
Maringá - MT, 08 de Fevereiro de 2022.
<END:1317326:241>
<BEGIN:1317368:241>

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL 
007/2022.

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Nova Maringá - MT, no uso de suas 
atribuições legais, nomeada pela Portaria nº 006/2022, TORNA PÚBLICO, 
para conhecimento e esclarecimento dos interessados em participar do 
referido certame, a RETIFICAÇÃO do Edital Pregão Presencial nº 007/2022 
com objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA FORMAÇÃO DE 
BANDA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE 
NOVA MARINGÁ-MT. DAS ALTERAÇÕES: Fica alterado o Edital - onde 
que se lê 14/02/2022 às 08h00min. Lê se 15/02/2022 as 09h00min.
O edital Retificado encontra se no endereço eletrônico http://www.
novamaringa.mt.gov.br/transparencia.

Nova Maringá - MT, 08 de fevereiro de 2022.
ANA MARIA URQUIZA CASAGRANDE - PREFEITA MUNICIPAL

<END:1317368:241>

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLÍMPIA
<BEGIN:1317340:241>

EXTRATO DE ADESÃO 002/2022/PMNO
PROCESSO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2022/PMNO
PROCESSO: adesão a ata de registro de preços nº 17/2021, referente 
ao pregão presencial 028/2021 da prefeitura municipal de SÃO JOSE 
DO XINGU/MT. objeto: aquisição de veículo tipo pick-up, conforme 
especificações e condições constantes no termo de referencia para atender 
a necessidade do gabinete do prefeito do municipio de nova olimpia/mt. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA OLÍMPIA- MT inscrita no CNPJ. 
Sob n.º 03.238.920/0001-30, com sede na Rua Wilson de Almeida, N.º 259-S, 
Ouro verde, nesta cidade, nesta cidade, neste ato representada por seu 
Prefeito Municipal o Senhor José Elpídio De Moraes Cavalcante, brasileiro, 
divorciado, portador do Documento de Identidade RG sob N.º 250859 SSP/
AL e do CPF 099.414.364-87, residente e domiciliado a Rua Vinte e Oito, 
Nº 295, Bairro Jardim das Oliveiras, Cep: 78.370-000, na cidade de Nova 
Olímpia-MT. CONTRATADA: REAVEL VEICULOS EIRELI, cadastrada no 
CNPJ: 30.260.538/0001-04. VALOR GLOBAL: R$ 344.500,00 (trezentos e 
quarenta e quatro mil e quinhentos reais) DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:
02.020.0.1.04.122.0004.1008.4.4.90.52.00.00.15000000000
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013
NOVA OLÍMPIA-MT, 08 de fevereiro de 2022.
GIVALDO VALERIO DOS SANTOS FILHO. PRESIDENTE DA CPL 
Port.280/2021

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com
<END:1317340:241>

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UBIRATÃ
<BEGIN:1317342:241>

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 004/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO EM REVISÃO DE 2.000 HORAS DO MAQUINÁRIO 
MOTONIVELADORA GD 535-5 KOMATSU Nº DE SERIE B 10056.
CONTRATADO: VAMOS COMERCIO DE MAQUINAS LINHA AMARELA 
LTDA
VALOR: R$ 19.633,16
DATA: 08/02/2022
BASE LEGAL: ARTIGO 25, INCISO I, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
FRANCINE OLIVEIRA. SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 005/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE REVISÃO DE 20.000 KM DO VEÍCULO SAVEIRO VW/NOVA 
SAVEIRO RB MBVS, PLACA: RAQ 4I34 (CHASSI: 9BWKB45U5NP006399) 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 242   09 de Fevereiro de 2022 Nº 28.182
ANO 2021.
CONTRATADO: CAROLINA VEICULOS LTDA
VALOR: R$ 1.114,72
DATA: 08/02/2022
BASE LEGAL: ARTIGO 25, INCISO I, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
FRANCINE OLIVEIRA. SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2020 - DATA 
08/02/2022 - OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR 
OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA PREVISTO 
NA CLÁUSULA OITAVA  DOS PRAZOS E VIGÊNCIA ITEM 8.1 - 
CONTRATADO: ARP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELLI - ME 
CNPJ N.º 19.006.021/0001-42  - PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (CENTO E 
VINTE) DIAS.

RC PUBLICAÇÕES 66 9 9984-4633
<END:1317342:242>

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA
<BEGIN:1317343:242>

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2.022
A Prefeitura Municipal de Nova Xavantina - MT, através de sua Pregoeira 
Oficial, vem a público divulgar a HOMOLOGAÇÃO da licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 002/2.022, o qual teve por Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE NOVA 
XAVANTINA - MT. Empresas habilitadas e vencedoras: DISTRIBUIDORA 
BRASILEIRA DE ASFALTO LTDA, inscrita no CNPJ nº 26.917.005/0009-24, 
com o valor global de R$ 4.179.000,00 (quatro milhão, cento e setenta e 
nove mil reais), e CALCÁRIO VALE DO ARAGUAIA LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 05.872.541/0004-76, com o valor global de R$ 863.500,00 (oitocentos e 
sessenta e três mil, e quinhentos reais).

Nova Xavantina - MT, 08 de fevereiro de 2.022.
Marina Angélica Marca

Pregoeira Oficial
RC PUBLICAÇÕES 66 9 9984-4633.

<END:1317343:242>

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO NORTE
<BEGIN:1317129:242>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2022
Espécie: Prestação de Serviços; Contratante: Prefeitura Municipal de Novo 
Horizonte do Norte - MT; Contratado: Maia Rock Engenharia Ltda.; Base 
Legal: Lei Federal 8.666/93; Objeto: Execução de obra de manutenção de 
duas pontes de madeira tipo I, sobre o córrego Jaú localizado na MT-160; 
Natureza da Despesa: 44.90.51.00; Convênio: Termo de Convênio 
1640/2021/SINFRA; Modalidade: Tomada de Preços 001/2022; Valor 
Global: R$ 543.429,63 (Quinhentos e quarenta e três mil, quatrocentos e 
vinte e nove reais e sessenta e três centavos); Prazo de execução: 60 
(sessenta) dias; Data assinatura: 04/02/2022; Vigência: 04/02/2023; 
Signatários: Silvano Pereira Neves - Prefeito Municipal de Novo Horizonte 
do Norte e o Sr. Jacirio Maia Roque, sócio proprietário da empresa; Fiscal 
de Contrato: Elisiê Karine de Oliveira.
<END:1317129:242>
<BEGIN:1317131:242>

ORDEM DE SERVIÇO 002/2022
I - Fica autorizada a empresa Maia Rock Engenharia LTDA., inscrita no 
CNPJ: 36.971.796/0001-77, localizada a Rua Corsino do Amarante, nº 60, 
Apt. 1202 Sala 01 Torre A Edif. Central Park Bairro Centro Norte, na cidade 
de Cuiabá - MT, CEP: 78.005-235, representada neste ato por seu sócio 
proprietário Sr. Jacirio Maia Roque, portador da Carteira de Identidade/
RG n° 10.636.208 SSP/SP e inscrito no CPF sob o n° 847.723.018-87, 
vencedora do processo licitatório realizado na modalidade de Tomada de 
Preços 001/2022 e Contrato 009/2022 de interesse desta municipalidade, 
cujo objeto é a execução de obra de manutenção de duas pontes de 
madeira tipo I, sobre o córrego Jaú localizado na MT-160, a iniciar os 
serviços ora proposto. II - A presente ordem de serviço tem caráter legal e 
imediato de modo que a lei e o interesse sejam efetivamente cumpridos, em 
cumprimento ao Termo de Convênio 1640/2021/SINFRA. III - A empresa 
deverá iniciar os trabalhos dentro de 15 (quinze) dias contados da data do 
recebimento desta Ordem de Serviços. IV - A empresa deverá executar 
os serviços na sua totalidade no prazo de 60 (sessenta) dias. Registre, 
Publique-se e Notifique-se. Novo Horizonte do Norte - MT, 07 de janeiro de 
2022. SILVANO PEREIRA NEVES Prefeito Municipal
<END:1317131:242>

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SANTO ANTÔNIO
<BEGIN:1317345:242>

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022
OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICOS EMERGENCIAIS POR 
60 (SESSENTA) DIAS PARA TRABALHAR NO ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA POPULAÇÃO NOS PLANTOES DO PSF DO MUNICIPIO 
DE NOVO SANTO ANTONIO-MT ONDE O MESMO IRÁ ATENDER 

PACIENTES COM COVID-19 E POS COVID NO MUNICIPIO DE NOVO 
SANTO ANTONIO-MT.

Nº DO PROCESSO: 011/2022
FAVORECIDO EMPRESA ARTHUR WAGNER DE ARRUDA CUNHA LTDA
CNPJ Nº 43.371.691/0001-42
Prazo 60 (sessenta) dias 
Valor Mensal: R$ 63.567,44 (SESSENTA E TRES MIL, QUINHENTOS 

E SESSENTA E SETE REAIS E QUARENTA E QUATRO 
CENTAVOS).

F U N D A M E N T O 
LEGAL:

Artigo 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/93. e Arts. 2 e 3º da Lei 
14.217/2021

JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do processo.

Ratifico a Dispensa de Licitação nº 006/2022 em consonância com a 
justificativa apresentada pela Comissão Permanente de Licitação e Parecer 
Jurídico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93 e suas atualizações. 
As contratações ou aquisições realizadas com fulcro nesta lei serão 
imediatamente disponibilizadas em sítio oficial da prefeitura Municipal de 
Novo Santo Antônio-MT. Novo Santo Antônio-MT, 08 de Fevereiro de 2022.

ADÃO SOARES NOGUEIRA
Prefeito Municipal

<END:1317345:242>

<BEGIN:1317347:242>

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TESTES RAPIDO DE COVID-19 
(CORONAVÍRUS) PARA A ULTILIZAÇÃO NO LABORATIRIO E CENTRO 
DE COVID-19 DO MUNICIPIO DE NOVO SANTO ANTONIO - MT.

Nº DO PROCESSO: 010/2022
FAVORECIDO: ISABELLE DE ARRUDA COMERCIO E LOCAÇÃO 

DE PRODUTOS HOSPITALAR
CNPJ: 42.383.212/0001-45
VALOR TOTAL: R$: 13.750,00 (Treze Mil Setecentos e Cinquenta 

Reais).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 14.217, DE 13 DE OUTUBRO 

DE 2021 (Dispõe sobre medidas excepcionais 
para a aquisição de bens e de insumos e para a 
contratação de serviços, inclusive de engenharia, 
destinados ao enfrentamento da pandemia da 
Covid-19). Art. 02, § I, Art. 03 § I.

JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do processo.

Ratifico a Dispensa de Licitação nº 05/2022 em consonância com a 
justificativa apresentada pela Comissão Permanente de Licitação e Parecer 
Jurídico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93 e suas atualizações e 
Lei Federal nº 14.217, de 13 de outubro de 2021.
As contratações ou aquisições realizadas com fulcro nesta lei serão 
imediatamente disponibilizadas em sítio oficial da prefeitura Municipal de 
Novo Santo Antônio-MT.

Novo Santo Antônio-MT, 08 de Fevereiro de 2022.
ADÃO SOARES NOGUEIRA

Prefeito Municipal
<END:1317347:242>

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SÃO JOAQUIM
<BEGIN:1317009:242>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

10/2022
MODO DE DISPUTA ABERTO

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: durante os dias 08 de fevereiro 
a 21 de fevereiro de 2022, período integral do expediente, sendo que 
excepcionalmente, no dia 21 de fevereiro de 2022 as propostas poderão 
ser encaminhadas até às 07h29, horário de Brasília. ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 07:30h. Início da sessão da disputa: às 08:00h (Brasília) 
do dia 21 de novembro de 2021. Objeto da licitação: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
ESCOLAR PARA ATENDER OS ALUNOS DAS ESCOLAS DA REDE 
PUBLICA MUNICIPAL E ESTADUAL DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE NOVO SÃO JOAQUIM, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO 
ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. Conforme condições 
e especificações constantes no Edital e seus anexos. LOCAL DA 
DISPUTA: Site da Bolsa de Licitações e Leilões:  www.bllcompras.
gov.br, RETIRADA DO EDITAL: site: https://www.novosaojoaquim.
mt.gov.br/Transparencia/Licitacoes-e-Contratos/. INFORMAÇÕES: As 
empresas deverão providenciar o cadastro no sistema da BLL, conforme 
edital de chamamento. CONTATO: (0**66)3479-1158 ou e-mail licitação@
novosaojoaquim.mt.gov.br .

Novo São Joaquim-MT, 08 de fevereiro de 2022.
VALBER KENEDY BARBOZA SANDES

Pregoeiro Oficial
<END:1317009:242>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


